

19-01-2011

Undervisningsminister Tina Nedergaards skriftlige svar til medlem af Folketinget Johanne Schmidt-Nielsen (EL) på spørgsmål af 12. januar 2011 (nr. S 861)

"Hvad er ministerens holdning til de nedskæringer på tegnsprogstolkeuddannelsen, som Danske Døves landsforbund påpegede i deres henvendelse?"

Svar:

Professionshøjskolen UCC meddelte i brev af 12. januar 2010 til ministeriet, at UCC agtede at lukke afdelingen af tegnsprogs- og mundhåndssystemtolkeuddannelsen i Århus med virkning fra 31. juli 2010. Professionshøjskolen begrundede beslutningen med en særlig alvorlig økonomisk situation for udbudet af uddannelsen i Århus.

Jeg påbød ved brev af 29. marts 2010 Professionshøjskolen UCC at opretholde udbud af tegnsprogs- og mundhåndssystemtolkeuddannelsen i Århus mindst indtil den 31. juli 2011, med henblik på at tilvejebringe et kvalificeret beslutningsgrundlag for tegnsprogstolkeuddannelsens fremtidige udbud i Århus, gennem en analyse, jeg ville iværksætte.

Analysens konklusion var, at der fortsat var behov for et udbud af tegnsprogstolkeuddannelsen i både Århus og København, og at der var behov for en revision af uddannelsen, så den i højere grad kunne leve op til nuværende og kommende krav til de uddannede tolke.

Ministeriet bad i august 2010 Professionshøjskolen UCC om at udvikle en ny tegnsprogsuddannelse bl.a. med inddragelse af analysens anbefalinger. Det er blevet aftalt, at Professionshøjskolen UCC fremlægger en samlet model for en ny tegnsprogsuddannelse og model for den nærmere fremtidige udbudsplacering. Professionshøjskolen vil endvidere fremlægge et samlet budget for etableringen og driften af den nye uddannelse i løbet af 1. halvår 2011. Der er planlagt, at en ny tegnsprogsuddannelse kan udbydes fra sommeren 2012, og at den nye tegnsprogsuddannelse vil kunne tilrettelægges mere økonomisk hensigtsmæssigt med en placering i København og i lejede lokaler i Professionshøjskolen UC VIAs nye campusbyggeri i Århus.

Indtil da er UCC forpligtet til at opretholde udbuddene i København og Århus på en sådan måde, at målene for uddannelsen fortsat kan nås og på en sådan måde, at udbuddene sikrer de studerende tilfredsstillende uddannelsesforhold.

UUC er en selvstændig institution, og det er fastsat i lov om professionshøjskoler, at professionshøjskolen disponerer frit inden for sit formål ved anvendelsen af de statslige tilskud og øvrige indtægter under et.

Det er dog en betingelse for ydelse af statstilskud, at den undervisning og de øvrige opgaver, hvortil der er ydet tilskud, gennemføres i overensstemmelse med de gældende regler og for det antal studerende, der er ydet tilskud for. Professionshøjskolens bestyrelse er ansvarlig for forvaltningen af de statslige tilskud og for at sikre uddannelsernes kvalitet.

Jeg vil på baggrund af den aktuelle situation bede bestyrelsen for Professionshøjskolen UCC om en redegørelse for, hvorledes højskolen fremefter vil sikre uddannelsens kvalitet.

Skulle det herefter vise sig, at tegnsprogstolkeuddannelsens kvalitet efter en nøjere vurdering ikke lever op til målene for uddannelsen, vil jeg ikke betænke mig på at gribe ind. Det ligger mig meget på sinde, at uddannelsen bevares på et højt niveau og i et passende udbud, således at hørehandicappede også i fremtiden kan modtage den fornødne professionelle hjælp og støtte.

Tina Nedergaard